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Energibyen/Skive Kommune  

Energibyen er udviklings- og innovationsteamet for den grønne omstilling i Skive Kommune. Vi er et 
særligt projektteam i den kommunale organisation, som skaber Rent Liv og grøn omstilling på 
Skiveegnen. 

Vores mission er at skabe værdi, vækst og udvikling på baggrund af den grønne omstilling for 
nuværende og kommende generationer på Skiveegnen og i verden omkring os. 

Vi har igennem en længere årrække haft et særligt fokus på erhvervsområdet, hvor vi har beskæftiget 
os med komplicerede teknologiprojekter. Vi er dog bevidste om, at skal vi nå i mål med den grønne 
omstilling kræver det ikke kun politisk fokus og teknologiske løsninger, men en ændret adfærd som 
starter rundt om køkkenbordet i folks private hjem.  

Opbygning af roadmap 
Dette roadmap består af et teknisk afsnit samt et procesafsnit og bevæger sig således i krydsfeltet 
mellem teknologi og menneske. Det er vores vurdering, at man skal forstå integrationen mellem det 
tekniske og det sociale, for at kunne udvikle og igangsætte nye teknologier og adfærdsændringer.  

Teknisk overblik 
Ruslands krig i Ukraine har skabt en energikrise på tværs af Europa og i april 2022 præsenterede 
Regeringen reformudspillet ’’Danmark kan mere II’’, der skal gøre Danmark uafhængige af russisk gas 
hurtigst muligt og øge farten i den grønne omstilling. Med reformudspillet ønsker Regeringen at 
danske husholdninger skal opvarmes med grøn energi. Konkret står der beskrevet at danske hjem, der 
i dag har olie- eller naturgasfyr, skal hurtigst muligt have fjernvarme eller en varmepumpe – eller 
forsynes med grøn dansk gas. Den enkelte husstand skal allerede i år have klar besked om 
mulighederne. Nedenstående kort giver et overblik over de gasforsynede områder som findes i Skive 
kommune i dag.  
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Stor efterspørgsel og politisk fokus er medvirkende til at der allerede sat flere tiltag i værk i 
kommunen, og i mange områder arbejder lokale initiativgrupper på at afdække mulighederne for 
fælles varmeløsninger. En af de større kommunale projekter som er på tegnebrættet, omhandler 
hvorvidt kommende overskudsvarme fra GreenLab Skive kan bruges i den kollektive varmeforsyning. 

GreenLab Skive A/S har indgået aftale med Lhyfe, som er et af verdens førende selskaber inden for 
brint-produktion, om etablering af en 100 MW brint-anlæg i GreenLab Skive inden udgangen af 2025. 
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Brint-produktion sker ved at strøm fra vindmøller og solceller anvendes til at spalte vand i en 
elektrolyse i henholdsvis brint og ilt. I denne proces vil der blive udviklet en meget stor mængde 
varme, som GreenLab Skive A/S har forpligtet sig til at bortskaffe. 

GreenLab Skive A/S forventer årligt at kunne levere omkring 200 GW overskudsvarme. GreenLab Skive 
A/S ønsker, at denne overskudsvarme kan bidrage til kollektiv varmeforsyning inden for et større 
geografisk område i Skive og Morsø Kommune og blive et redskab til at konvertere flere af de 
naturgasforsynede områder til fjernvarmeforsyning, bl.a. byerne Oddense, Jebjerg, Breum og Hem. 

Det er endnu ikke fastlagt hvor ledningen med overskudsvarme fra GreenLab Skive skal lægges, eller 
hvor stor mulighed der bliver for at mindre landsbysamfund langs ledningen kan modtage fjernvarme 
direkte fra den. 

Overskudsvarmen fra GreenLab Skive vil dog ikke være tilstrækkeligt til opvarmning i de perioder hvor 
varmeforbruget er højst. For at kunne dække varmeforbruget på disse tidspunkter, er det nødvendigt 
at et nærliggende varmeværk eller andre lokalt opstillede varmeproducerende enheder også 
producerer varme. 

En lokal varmeproducerende enhed kan for eksempel være varmepumpeanlæg, og her vil det være 
nærliggende at arbejde med kollektivt indkøb af fælles varmepumpe som kan medvirke til at booste 
overskudsvarmen fra Greenlab.  
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Nærværende kort giver et overblik over, hvilke områder der allerede har fjernvarme (grønne), 
potentielle fjernvarmeområder (lilla) og de områder, hvor der allerede er fjernvarme 
(gule). 

 

 

De områder hvor det på nuværende tidspunkt vil være relevant med en fælles varmepumpe, som 
supplement til overskudsvarmen fra Greenlab er landsbyerne Oddense, Jebjerg og Breum. Her er der 
mulighed for at de nærliggende fjernvarmeværker vil udvide hvis overskudsvarme fra Greenlab bliver 
en realitet, men det vil kræve en boosterstation i landsbyerne. Det vil derfor være nærliggende at 
kombinere denne løsning med en fælles varmepumpe.   
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Derudover er det også relevant med en fælles varmeløsning i landsbyerne Thise, Selde og Hald. Her er 
der ikke umiddelbart udsigt til at fjernvarmenettet bliver udvidet, og derfor har disse landsbyer brug 
for en kollektiv løsning. Disse landsbyer er dog beliggende tæt på større virksomheder hvorfra man 
evt. også kan gøre brug af overskudsvarme, kombineret med en fælles varmepumpe.  
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Kollektivt indkøb af individuel varmepumpe  
Skive kommune har 190 km limfjordskyst, og uanset hvor du befinder dig i kommunen har du aldrig 
længere end 12 km. til nærmeste kyst. Dette betyder også at der findes mange sommerhusområder 
hvor det vil være relevant at arbejde med fælles indkøb af varmepumper. Dette kan bl.a. gøre sig 
gældende på Fur, I Vestsalling nær Lihme og Gyldendal Strand, og Lundø.  

Proces  
For at kunne i gangsætte en proces omkring fælles varmepumpeløsning eller kollektiv indkøb, kræver 
det at man får mobiliseret lokalsamfundet. Denne del af vores roadmap fokusere på hvordan en sådan 
proces kan se ud. Her arbejder vi med hypotesen om at man med udgangspunkt i hverdagen, i 
hjemmet, i lokalsamfundet og det nære kan - via stærke fællesskaber og kollektive ’’grønne handlinger’’ - 
ændre folks individuelle adfærd. Vi tror på, at der er behov for at bæredygtighed og grøn omstilling 
bliver gjort nærværende, at der tages udgangspunkt i den sunde fornuft og at vi taler ind i et 
fællesskab, der har hverdagen som ramme. Det sidste år har vi bl.a. arbejdet med projektet VORES 
HJEM som undersøgte borgernes holdninger og ønsker til den grønne omstilling, med udgangspunkt i 
hverdagen, i hjemmet og i lokalsamfundet, man bor i.  

I projektet VORES HJEM er fire familier, der er repræsentative for Skive Kommune og for det valgte 
lokalområde, blevet interviewet og har dannet en undersøgelsescase. De er ikke blevet interviewet ud 
fra et stringent spørgeskema. I stedet er hverdagstemaerne: hjemmet/boligen, mad/råvarer og den 
nære natur/haven blevet drøftet på fire vandringer med de enkelte familier i deres lokalområder.  
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På baggrund af disse familieportrætter er vi i høj grad blevet klogere på hvordan borgere træffer 
beslutninger i hjemmet, særligt når det kommer til beslutninger ift. den grønne omstilling. Her rådfører 
man sig ikke nødvendigvis med eksperter, men spørger ofte familiemedlemmer, naboer og lokale 
’’eksperter’’ til råds. Her er det tydeligt at det lokale fællesskab kan virke som løftestang for den 
grønne omstilling.  

På baggrund at den tekniske del beskrevet i tidligere afsnit er det nærliggende at udarbejde en 
handlingsplan til oprettelse af energifælleskaber i små lokalsamfund, med fokus på at etablere en 
kollektiv varmeforsyning.   

”Undersøgelser bl.a. udført på Statens Byggeforskningsinstitut (nu en del af Aalborg Universitet) har 
påvist, at borgernes engagement og involvering øges væsentligt, hvis de selv får ansvar og kan bidrage til 
omstillingen. Det kan f.eks. foregå gennem ejerskab til vedvarende energianlæg” (ELEKTRIFICERING AF 
LOKALSAMFUND - Borgerinddragelse og lokale energifællesskaber som drivkraft i den bæredygtige 
omstilling” (2021)). 

Konkret skal der arbejdes der med:  

- Kortlægning af eksisterende lokale fællesskaber og netværk 
- Identificering af nøglepersoner/ildsjæle som kan drive et lokalt fællesskab 
- Opkvalificering af nøglepersoner ift. at kunne vejlede om energiløsninger  
- Fremme etableringer af lokalt energifællesskab 

For at dette roadmap kan fungere i praksis er det afgørende med en koordinerende person/aktør, som 
kan skabe kontakt og sociale relationer til områdets aktører.  

Roadmappet er opbygget af fire faser. Faserne skal ikke nødvendigvis forstås som en lineær proces, da 
flere af aktiviteterne kan foregå sideløbende.  

Erfaringer fra projektet VORES HJEM vil vi gerne overføre til nærværende roadmap og derfor er 
vandringer og interviews indtænkt som en metode til dialog og til at opnå kendskab til landsby eller 
området og de relevante aktører.  

Fase 1 – information og inspiration: 
 Udvælgelse af en eller flere landsbyer eller områder, og registrering af deres tilstand på 

baggrund af statistik og/eller forhåndskendskab. Borgerne inddrages med byvandring og 
efterfølgende borgermøde. 

Formålet med byvandringen er at åbne beboernes øje for områdets potentiale når det kommer til 
energifællesskaber og fællesindkøb, og det kan være en god hjælp til at identificere problemområder 
og muligheder i området. Byvandringen ledes af en ekspert, som har særlig viden om energi, 
varmekilder og energirenoveringer. Byvandringen vil fungere som indledning til et efterfølgende 
borgermøde hvor der er fokus på energi og muligheder ift. varmekilde. Byvandringer er forholdsvis 
lette at arrangere og varer 1-3 timer – efterfulgt af et borgermøde.  
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Fase 2 – Dialog  
Dialog med borgerne for at opnå kendskab til landsbyen/området og nøglepersoner.  

 Interviews 

Kvalitative interviews med udvalgte borgere som kan give et detaljeret billede af, hvordan 
landsbyen/området opfattes lokalt og hvilke ildsjæle/nøglepersoner som vil være relevante at 
inddrage. Interviews vil enten foregå hjemme hos borgeren eller på en gåtur rundt i landsbyen. Det 
kan evt. også foregå i større fokusgrupper, hvor 3-8 personer interviewes.  

 Borgermøde  

Borgermøde afholdes flere gange i løbet af processen med forskellige overskrifter. Formålet er at 
informere borgerne om udvikling i processen og høre borgernes syn på aktuelle emner.  

Fase 3 – Ressourcekortlægning, ressourcemobilisering og ressourcekobling  
På baggrund af fase 1 og fase 2 vil det være muligt at afdække de ressourcer som findes lokalt. Her vil 
der ofte være tale om ildsjæle, men også virksomheder, foreninger og uformelle fællesskaber kan 
fungere som en ressource. Her kan man evt. tage udgangspunkt i ”sneboldmetoden” hvor man starter 
med de formelle netværk eks. borgerforeninger, idrætsforeninger mfl., og herfra arbejdes der længere 
og længere væk fra de formelle netværk og ind i de uformelle. Der henvises hele tiden til andre 
relevante nøglepersoner og gruppering som de deltagende har kendskab til.  

Efterfølgende skal koordinatoren sørge for, at områdets nøgleaktører (beboere, foreninger, 
virksomheder) mødes, involveres og får et fælles ansvar for udviklingen af et muligt energiprojekt. Her 
er der også fokus på at ’’opkvalificere’’ nøglepersoner/aktører i at vejlede om forskellige 
energiløsninger –en form for lokale ’’energiguides’’. Det er disse aktører som skal sikre fremdrift og 
lokal opbakning til et energifællesskab, fællesindkøb eller anden kollektiv energiløsning.  

Koordinatoren sørger for praktisk tværgående koordinering, samt at koble relevante partnere og 
rådgivere til projektet på de rigtige tidspunkter. Denne tværgående koordinering er vigtig, fordi den er 
primus motor for, at der skabes synergi og fremdrift mellem aktiviteterne, idet den kobler aktører, 
kompetencer og handlinger. 

Fase 4 – Oprettelse af energifællesskab/fællesindkøb/kollektiv energiløsning 
Såfremt der er opbakning lokalt, er det derpå vigtigt at afklare, hvor mange parter, der skal være med 
og de må hver for sig gøre op, hvor mange ressourcer i form af tid og evt. adgang til finansiering, som 
de hver for sig og samlet kan mønstre som støtte for den videre proces. 

Hvis der i lokalområdet er opbakning til et lokalt energifællesskab, fællesindkøb eller anden kollektiv 
energiløsning skal der på dette tidspunkt inddrages rådgivere i processen som kan bidrage med teknisk 
og juridisk rådgivning. I denne fase i projektet vil der være fokus på organisering og oprettelse af juridisk 
enhed. Det skal foregå i tæt samarbejde med de involverede rådgivere. Det er koordinatorens opgave 
at finde de rigtige rådgivere, som kan sikre at borgerne kan investere trygt i de mest klimamæssige og 
økonomisk fordelagtige løsninger. 
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Er der opbakning til et konkret energifællesskab kan der evt. tages udgangspunkt i nedstående 
handlingsplan som er beskrevet i ’’Håndbog for energifællesskaber1’’ (Energiforum Sydhavn, 2019). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 
Følgende bilag er vedlagt:  

Bilag 1: Handlingsplan som beskrevet i ’’Håndbog for energifællesskaber2’’ (Energiforum Sydhavn, 
2019). 

                                                
 
1 https://eboconsult.dk/wp-content/uploads/2020/12/Haandbog-for-Energifaellesskaber-web-version-30-dec-
2019-004-003-ver-1.pdf 
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Bilag 2: Hvorfor Energifællesskab? Uddrag fra Håndbog for Energifællesskaber3 (2019) 

Bilag 3: Familieportrætter – uddrag fra rapporten VORES HJEM (2022) 

 

Bilag 1: Handlingsplan  

1. Initiativtagerne skal tage kontakt til de andre lokale aktører, som de ønsker at involvere, og gennem 
dialog søge at vinde opbakning til deres idé. Herigennem kan der samles opbakning til idégrundlaget og 
formålet med energifællesskabet, som måske undervejs må tage højde for de nye aktører, der gerne vil 
bidrag og have indflydelse på projektet.  

2. Det er derpå vigtigt at afklare, hvor mange parter, der skal være med til at danne energifællesskabet 
og de må hver for sig gøre op, hvor mange ressourcer i form af tid og evt. adgang til finansiering, som de 
hver for sig og samlet kan mønstre som støtte for den videre proces 

3. Det er nødvendigt at skabe et solidt grundlag omkring den eksisterende energiforsyning, som kan 
indebære en analyse af varme- og elforbrug gennem et år, samt nogle udvalgte uger og dage. Hertil 
kommer en kortlægning af de eksisterende energisystemers opbygning m.h.t. forsyningernes 
tilslutningspunkter og kapacitet til energitransport. Gerne suppleret med en analyse af varmesystemer og 
bygninger (Varmeoptimerede bygninger, 2019).  

4. Dernæst kan det være nyttigt at opstille nogle scenarier for omfanget af energifællesskabet med 
hensyn til hvilke parter og dermed hvilket forbrug og hvilke forbrugsprofiler, disse parter repræsenterer. 
F.eks. vil det ofte være relevant at se på to eller flere afgrænsninger af energifællesskaber, hvor ét f.eks. 
alene omfattende boliger mens et andet også inddrager kommunale institutioner, butikscenter og evt. 
mindre virksomheder.  

5. Etablering af et analysegrundlag for den tekniske sammensætning af energifællesskabet baseret på 
vedvarende energiteknologier samt skitsering af konfigurationer (sammensætninger) af vedvarende 
energikomponenter svarende til de opstillede scenarier og afklaring af deres krav til bygninger og 
arealanvendelse.  

6. Indhentning af informationer om mulige finansieringskilder til investeringerne, der er nødvendige for 
at etablere energifællesskabet.  

7. Skitsering af den organisatoriske ramme for energifællesskabet i form af gennemgang af selskabsform 
og en nærmere diskussion af deres fordele og ulemper, som kan resultere i et sæt vedtægter og 
etablering af energifællesskabet som selskab.  

                                                
2 https://eboconsult.dk/wp-content/uploads/2020/12/Haandbog-for-Energifaellesskaber-web-version-30-dec-
2019-004-003-ver-1.pdf 
3 https://eboconsult.dk/wp-content/uploads/2020/12/Haandbog-for-Energifaellesskaber-web-version-30-dec-
2019-004-003-ver-1.pdf 
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8. Beregning af en ’optimal’ sammensætning af vedvarende forsyningsenheder og behovet for 
lagringsteknologier i relation til de opstillede scenarier ud fra en teknisk-økonomisk beregning af 
investerings- og driftsomkostninger. Dette skal lede frem til en belysning af de komfortmæssige og 
økonomiske fordele ved energifællesskabet. I denne sammenhæng er der nødvendigt at indhente viden 
om tarifer. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 2: Hvorfor energifællesskab?  
Uddrag fra Håndbog for Energifællesskaber4 (2019) 

Først og fremmest bidrager energifællesskaber med at øge mængden af vedvarende energi i det samlede 
energisystem. Energifællesskabets fokus på energi som fælles ressource medvirker til at gøre effektiv 
energiudnyttelse og energibesparelser til en fortsat indsats.  

Et lokalt energifællesskab, der gennem styring af tidspunkter for produktion, konvertering og til dels også 
forbrug af energi er i stand til at levere fleksibilitet til det samlede energisystem, vil udgøre et vigtigt 
supplement til de regionale og internationale forsyningsnetværk og samt de større energiproducerende 
enheder. Fleksibiliteten drejer sig om at mindske efterspørgslen efter el og varme i perioder med 
spidsbelastning og som følge heraf også mindske behovet for udbygning af forsyningsnettenes kapacitet 
både lokalt og regionalt.  

                                                
4 https://eboconsult.dk/wp-content/uploads/2020/12/Haandbog-for-Energifaellesskaber-web-version-30-dec-
2019-004-003-ver-1.pdf 
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Det funktionelle bidrag ved udjævning af spidslaster er, at energifællesskabets køb af el og varme kan 
undgå perioder med høje energipriser. Det er også muligt, at energifællesskaber kan bidrage med 
levering af fleksibilitet på tidspunkter, hvor denne ydelse efterspørges uden for fællesskabets område. Her 
bliver lokale, sammenkoblede og fleksible energisystemer med en kombination af egenproduktion, 
konvertering og lastforskydning helt afgørende for det samlede energisystems effektivitet og 
bæredygtighed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 3: Familieportrætter 
Følgende afsnit er en kort opsummering af de fire helt almindelige familier, der repræsenterer egnen 
og kommunen. De fire familieportrætter er bygget op omkring en kort intro af familien: hvordan bor 
de? hvorfor bor de lige netop her? og hvordan ser hverdagen ud i et grønt perspektiv? 

Hver familie deler via ratings deres tanker omkring, hvad der kan motivere dem til at blive grønnere i 
hverdagen. Ratings er bygget op i hverdagstemaer og runder det enkelte portræt af.  

Vi slutter amilieportrætterne af med et afsnit om Energi -og varmeforbrug i hjemmet, der udmønter 
sig i en række ”hverdagsideer” til at handle på. Ideerne er udviklet i et samspil mellem borgerne, 
Energibyen Skive/Skive Kommune og Region Midt.  
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